Dispositio igitur art. 15 cit. et omnes ejusdem generis plane sunt inanes; non valent enim tanquam praeceptum, quod ordines in lege hac de ferenda sequantur, neque judices in legibus jam promulgatis exsequendis iis obstringuntur 1).

1) Adhuc igitur vivimus in eodem statu, de quo queretur J. D. Meijer. *Over eenen provis. H. R.* p. 36: *Het is ter mijne kennis, dat in eene der voornaamste steden het onderzoek eener zaak, die zich als misdaad voordeed, onvervolgt heeft moeten blijven, omdat een Gouverneur-Generaal eener volkplanting daarin betrokken was, en de ambtenaren, met dit onderzoek belast, zich zonder wettig gezag bevindende, hun opperhoofd hebben gevraagd, die, bij gebreke eener bevoegde regtbank, hun niet heeft kunnen opgeven, hoedanig zij te handelen hadden. Het is ter mijner kennis, dat iemand bij het Hooge Bestuur klagten tegen eenen anderen Gouverneur-Generaal eener volkplanting heeft ingebracht, en verzocht, dat dezelve, ter zake van misbruik van magt en eigendunkelijke kwelzucht, zoude worden te regt gesteld. Ik ben er verre van duan, deze ambtenaren aan die misdaden schuldig te houden; maar zij konden het zijn. Welke regtbank zal over die beschuldigingen oordeelen? Quamvis enim querela, quod nullum adsit judicium, hodie proferri non possit, tamen non inde magnum obveniet lucrum, quamdiu nulla aderit lex.*

Non potest non potestas G. G. quodammodo omnibus limitibus carere; ea possunt esse tempora, ut leges anxie exequi summae esset stultitiae, hoc locum habere posse etiam in patria nostra supra jam animadvertismus, et ideo pro parte in administris consequendis ordinum consensus desideratur 1). Hujus rei etiam rationem habuit edictum cit. art. 109 G. G. facultatem concedens ipsum edictum, summa cogente necessitate, violandi, quod vero faciet G. G. suo periculo: *op zijne verantwoordelijkheid.*

Mirandum, quod nulla ejusmodi dispositio in edicto Indiae, ut ita dicam, orientalis regimen constitueretur inventitur; haec enim a metropoli magis dissita, majore igitur tempore opus, ut accipiantur Regis jussa, praeterea multo extensior est, quod etiam, ut dispositio, qualis in art. 109 cit. adest, magis sit necessaria, efficit.

Debet igitur G. G. adesse facultas transgrediendi fines, quibus auctoritas ejus est circumscripta; haec formarum aut ipsarum legum violatio fortasse persecutioni poenali ansam praebebit, sed nunc remedium afferendum, ne G. G., qui jure hanc facultatem adhibuerit, ob istiusmodi legum violationem gravetur 2).

Quodammodo hoc de omnibus magistratibus etiam infimis dicendum, sed quod ad hos attinet, jus gratiae Regi competens, satis erit efficax, si vero de supremis magistratibus

1) Cf., quae supra p. 38 et 70 sq. hac de re animadvertismus.

2) Art. 109 eod. *Niettegenstaande alles, wat bij dit reglement is omschreven, stiptelijk moet worden achtervolgd, zal echter in zeer buitengewone gevallen, wanneer er geen tijd zoude zijn op een voorstel tot buitengewone maatregelen de goedkeuring des Konings af te wachten, de G. G. met concurrentie van den Hove en op zijne verantwoordelijkheid, zoodanige buitengewone provisionele maatregelen kunnen nemen, als hij naar omstandigheden ten nutte der Kolonie zal oordeelen te behooren, enz.*

sermo est, non sufficit poenam evitari, condemnatio enim iis jam nimis molesta et patriae fortasse damnsa esset, sed, licet, si verbis quis haereat, peccaverint, ob temporum necessitatem non modo omni poena, sed adeo inquisitione liberandi sunt.

Hoc, ut jam animadvertisimus, in patria faciunt ordines Generales consensum denegantes; administri hoc praesidio fruuntur et coloniarum praefecti, quibus multo magis eo est opus, eo non fruerentur?

Ne quis dicat, ejusmodi munimentum non desiderari, quia G. G. non facile accusatur, nisi jubente Rege, qui, omnibus rite perpensis, accusationem inferri vetatur. At primum affirmare non audeo Regimen semper ejus fore opinionis, et praeterea fortasse hoc ipsum, quo peccaverit G. G., eum odiosum reddidit; Regis jussa v. c. non exsecutus, aut quia ei damnsa videbantur, aut quia mutata tempora alia poscebant, aut fortasse quia cum nostra L. J. pugnabant; an, hoc, imprimis postremum, locum si habet, Regimen semper cum G. G. faciet?

Debet igitur adesse collegium quoddam, judicii instar, quod accusato G. G. dijudicet, an talis excusationis justa adsit causa, ita efficax, ut, quamquam, quorum accusatur, delicta revera ab eo commissa sint, tamen nulli persecutioni obnoxius esse debeat. Manet tamen difficultas, cui collegio haec potestas mandanda.

An ipse S. S? Hanc ad rem dijudicandam accurata status rerum politici scientia opus est, non modo jus publicum et variorum institutorum fines et ambitum accurate tenere oportet hunc judicem, sed omnes, ut ita dicam, circumstantias optime scire debet.

Ne, quod ad patriam attineat, harum rerum satis gnaros fore S. S. adscriptos credidit legislator, et ideo, certe pro-

parte de his judicium ad ordines transtulit; senatui supremo igitur haec provincia demandanda non est, nam coloniarum ei profecto multo magis imperfecta adest notitia quam ipsius patriae.

An ordinibus generalibus? Hi hoc munere in administrum quidem funguntur, et ad hoc aptissimi sunt; non vero inde concludendum iis omnia, quae colonias spectant, in promptu esse, status politici enim patriae gnari esse possunt, et tamen coloniarum conditionem non satis habere perspectam; patriae statum ipsi viderunt, rerum peractarum fortasse multis nominibus ipsi participes fuerunt, unusquisque, ut sibi placet, inquisitionem instituere potest; verbo, re patriam spectante, adest ordinibus interna illa rerum cognitio, quae ex quotidiana consuetudine profuit; haec omnia coloniarum ratione secus; quod ad has attinet, non per se habent requisitam scientiam, et non facile eam sibi comparabunt<sup>1)</sup>.

Cum igitur neque S. S. neque ordines generales ad hoc sint apti, inter collegia Batava, quae hoc loco in censum veniunt, nullum superest nisi concilium status; quominus tamen huius talis potestas demandetur, impediunt eadem rationes, quae in ordinibus adsunt, et praeterea variae difficultates ex hujus collegii constitutione originem ducentes.

In ipsa metropoli igitur nullum adest corpus politicum, quod adhiberi possit, quamobrem ad ipsa collegia Indica refugiendum, licet celeritatis causa optandum esset, ut totus processus in ipsa patria perageretur.

Quod ad Indiam Orientalem attinet, duo collegia in censum venire possunt, sc. concilium Indicum (*Raad van*

<sup>1)</sup> Negari tamen non potest horum multa etiam animadverti posse de ordinibus, ad coloniarum administrum persequendum utrum consensus denegandus sit necne, deliberantibus.

*Indie*) et curia suprema (*Hoog Geregtshof van Nederlandsch Indie*), contra utrumque vero variae animadversiones inferri possunt.

Curia suprema enim, ad justitiam distribuendam instituta, magis ex Jurisconsultis, quam ex viris politicis constabit; politica igitur notitia, quae ut in patria penes S. S. esset, metuerunt L. J. conditores, verisimilitur etiam carebit.

Concilii Indici contra munus accurate investiganti multa argumenta se obrudunt, ne hoc ea ornetur potestate, prohibentia; politicam rerum scientiam sine dubio tenebit, sed saepissime factorum, ex quibus accusatio profluit, particeps fuerit, et ideo ad ea dijudicanda non satis liberum erit. Concilium Indicum enim audiendum 1) est a G. G. de omnibus rebus quotidianam administrationem spectantibus, sive igitur concilium has res approbaverit, sive eas reprehenderit, semper ejus opinio suspecta erit.

Ideo curia suprema praeferenda videtur, nisi fortasse ex pluribus magistratibus superioribus, qui in coloniis adsunt, aptum collegium componere liceat.

Animadvertisendum praeterea omnes rationes, quae, ut haec provincia S. S. non sit tribuenda ratione patriae nostrae, efficiunt, non adesse quoque in curia suprema Indica. Jurisdictionis enim illa divisio inter S. S. et ordines, pro parte, ne nimia fiat S. S. potestas, pro parte, quia duplex desideratur judex, pro parte etiam, quia accuratori politices scientia opus est, quam quae penes Senatum verisimiliter inventiatur, introducta est. Harum trium causarum solummodo tertia vim suam retinet, si sermo est de G. G.; praeterea fieri potest, ut jam de istiusmodi quaestionibus senten-

1) Cf. art. 11 edic. cit.

tia a curia suprema sit ferenda in accusatos concilii Indici socios 1).

Non modo verum delicta in munere gerendo a. G. G. commissa, sed etiam communia S. S. sunt cognitionis; gaudemus, quod non facile ob commune delictum actio penal is in G. G. instituetur, nam variae sunt difficultates, quae solvi sine legum laesione non possunt. Quomodo co-geretur G. G. sistere in judicio in patria nostra? an praevia apprehensio permissa? saltem in India 2)?

Sed major difficultas oritur ex legis dispositionibus de testibus audiendis. Ut enim testimonia legitimam constituant probationem, in ipso judicio verbis edita esse debent 3); quando igitur delictum in India commissum per testes probandum est, his testibus iter in patriam faciendum erit, aut eorum testimonii coram Judice Indico editis eam solummodo vim tribuere poterit judex, ut causa fiat dilucidior, non vero ut probationem constituant. Fit jam pulcherrimus et quam minime fallax probandi modus fere inutilis!

Eadem difficultas, fatendum quidem, etiam adesse potest in delictis in munere gerendo commissis persequendis, sed fere semper in his causis per scripta probatio fieri poterit, et praeterea harum causarum gravitas efficit, ut jure maiores impensas secum trahant.

Eadem difficultas revera adest in omni quacunque perse-

1) Cf. art. 43 eod.

2) Cf. art. 42 eod.: *De G. G. kan in geen geval in Indie gerechtelijk worden aangesproken, of eenige procedures, van wat aard ook, aldaar tegen hem ondernomen worden ter zake van misdaad in of buiten deszelfs ambt gepleegd.*

3) Art. 133 Cod. Qu. Crim.: *Hierna zullen de getuigen hunne verklaringen mondeling aflaggen, vid. etiam art. 175 eod.*

cutione delicti extra regnum commissi, qua in re, quod ad nostrum argumentum attinet, legatorum ad exteris ratio est habenda.

Hi enim iure gentium immunitate apud populum, ad quem missi sunt, fruuntur; omne igitur delictum sive ordinarium, sive in munere gerendo, ab iis commissum coram patriis iudiciis persequendum.

Codex Qu. Crim. nostrorum tribunalium competentiam, quod attinet ad delicta foris perpetrata, definit art. 8 et 9. Inde patet non omnia qualiacunque apud nos puniri posse, unde quaestio oritur, an hi art. etiam in legatum accusatum servandi.

Lex h. l. absolute loquitur, nullamque facit distinctionem; tenendum vero ideo nonnulla delicta foris commissa nostris iudiciis non submitti, quia non satis magni videantur momenti, ut praeter persecutionem, cui obnoxii sint delinquentes coram peregrinis iudiciis, etiam nostrae leges horum rationem haberent. Hoc vero in legatis secus; cum enim hi nulli peregrinae jurisdictioni sint submissi, patriis legibus soluti omnia delicta in art. 8 et 9 cit. non nominata impune committere possent.